
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 915 del 30/11/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 526 del 30/11/2022
PROPOSTA N. 1314 del 30/11/2022

OGGETTO: Interventi sulle aree colpite dal  sisma 2009 e 2016 a valere sul Piano Nazionale per gli
Investimenti  Complementari  al  PNRR  (DL 59/2021),  sub-misura  A4.5.  Interventi  sulle
strade comunali, lotto 1. Rideterminaziione quadro economico.

Visti:
 - il Decreto Sindacale prot. n° 12329 del 02/09/2022 di conferimento della Posizione Organizzativa

del Responsabile dell’Area Tecnica e Ricostruzione dell’Ente;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 28/05/2022, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;
 - la deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato ap-

provato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024;
 - l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei ser-

vizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione am-
ministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

 - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

visti:
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 08/11/2022 con la quale è stato approvato il

progetto esecutivo denominato: “Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul Piano Na-
zionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d’intervento sub-misura A4.5. Inter -
venti sulle strade comunali”, diviso in 3 lotti funzionali come richiesto dall’Amministrazione Comunale;

- la propria precedente determinazione n° 867 Reg. Gen. del 22/11/2022 con la quale sono stati affi-
dati i lavori in oggetto all’impresa Marano Pietro s.r.l. di Montorio al Vomano e, a seguito dell’appli-
cazione  del  ribasso  d’asta  pari  al  6,00%  offerto  dalla  citata  Impresa  in  sede  di  contrattazione
dell’affidamento, all’importo dei lavori soggetti a ribasso del quadro economico di progetto, è stato
rideterminato e approvato il nuovo quadro economico;

- la propria precedente determinazione n° 868 Reg. Gen. del 22/11/2022, con la quale sono state af-
fidate le  attività professionali concernenti la Direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento
per la sicurezza in fase di esecuzione, emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, e relative at-
tività tecnico-amministrative connesse a queste appena elencate, riguardanti il progetto esecutivo de-
nominato: “Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti
Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d’intervento sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali”,
diviso in 3 lotti funzionali come sopra specificato, e con la quale sono stati rideterminati gli importi
spettanti per le sopraelencate attività professionali, riguardanti tutti e 3 i lotti funzionali; 

preso atto che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto dall’impresa Marano Pietro
s.r.l. di Montorio al Vomano in sede di contrattazione per l’affidamento diretto, come dettagliatamente
riportato nella sopra richiamata determinazione 867/2022 e a seguito della rideterminazione degli ono-
rari per lo svolgimento delle attività professionali di cui alla sopra richiamata determinazione 868/2022,
il quadro economico del progetto esecutivo relativo al lotto 2, come sopra approvato, risulta come ap-
presso rideterminato:

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 915 del 30/11/2022 - Pag. 1 di 3



A) Lavori : € €
importo lavori a misura a base d’asta 122.761,74
importo lavori a misura soggetti a ribasso 119.134,67
a detrarre ribassa d’asta del 6,00% - 7.148,08
restano per lavori al netto 111.986,59
costi della sicurezza non soggetti a ribasso   3.627,07

Sommano complessivi netti per lavori 115.613,66
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: €

1) Spese tecniche per DL, CSE e CRE 3.332,85
2) c.n.p.a.i.a. 166,64
3) Incentivi di cui all’art. 113 DLgs 50/2016 2.455,23
4) contributo Anac 30,00
5) imprevisti 5.816,34
6) I.V.A 22%:
      - su lavori 25.435,00
      - su 1) + 2)     769,89

Sommano per IVA 26.204,89
7) economia di gara 13.380,39

Importo complessivo somme a disposizione   51.386,34
                                TOTALE COMPLESSIVO 167.000,00

ricordato che l’intervento in parola è interamente finanziato, come sopra detto, con Ordinanza
del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021 e con le maggiori risorse assegnate ai sensi e per le
finalità di cui al citato art. 29 del DL 144/2022, e la spesa relativa trova riferimento contabile nel bilan-
cio dell’Ente con allocazione della spesa sul Cap. 4690/9;

ritenuto pertanto di provvedere in merito;

visto l’Art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce ai responsabili dei servizi tutti i
compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’Ammini-
strazione verso l’esterno, attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi,
delegati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall’Ente;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile, attestante la copertura finanziaria,  da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, nep-
pure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n. 267;

visti:
• il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 e successive

modifiche ed integrazioni;
• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.Lgs del 18/08/2000, n. 267;
• il Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Statuto Comunale;

D E TE R M I N A

Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza:

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 915 del 30/11/2022 - Pag. 2 di 3



 1) di dare atto che, a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto dall’impresa Marano Pietro
s.r.l. di Montorio al Vomano in sede di contrattazione per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto
di cui alla determinazione 867/2022 richiamata in premessa e a seguito della rideterminazione degli
onorari per lo svolgimento delle attività professionali di cui alla determinazione 868/2022 pure ri-
chiamata in premessa, il quadro economico del progetto esecutivo relativo al lotto 1, come in pre-
messa approvato, risulta rideterminato come in premessa;

 2) di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvede interamente con fondi statali di cui all’Ordi -
nanza del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021 e con le maggiori risorse assegnate ai
sensi e per le finalità di cui al citato art. 29 del DL 144/2022, e che l’intera spesa trova riferimento
contabile nel bilancio dell’Ente con allocazione della spesa sul Cap. 4690/9; 

 3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso;

 4) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge
102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è la
Dr.ssa Angela Persia, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono
al n° 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecu-
zione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1314 del 30/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile del  Servizio    PERSIA ANGELA in data
30/11/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1578

Il 01/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 915 del 30/11/2022 con oggetto:
Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016 a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Com -
plementari al PNRR (DL 59/2021), sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali, lotto 1. Ridetermina-
ziione quadro economico.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 01/12/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 915 del 30/11/2022 - Pag. 3 di 3


